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علامه دهخدا؛ازشورآزادی خواهی تا انقلاب ادبی

اندیشه 10
طرح های ارائه شده از شهرها و روستاهای کشور برای شرکت در چهارمین دوره انتخاب پایتخت کتاب و جشنواره روستاها و عشایر دوستدار کتاب 
 ایران، در قالب دو کتاب منتشر شد. به گزارش ایبنا، کتاب های »پیشــنهادهایی برای ترویج کتاب خوانی در شهر« و »پیشنهادهایی برای ترویج 

کتاب خوانی در روستا« ، برای نخستین بار در مراسم پایانی انتخاب چهارمین پایتخت کتاب ایران، رونمایی و عرضه می شود.
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برای ایرانیان و بسیاری از فارسی زبانان و فارسی دانان سراسر دنیا، نام زنده یاد، 
علامه علی اکبر دهخدا با اثر جاویدان او، »لغت نامه« پیوندی ناگسستنی دارد؛ 
اما جایگاه استاد دهخدا، به مراتب رفیع تر از خالق »لغت نامه« بودن است. نقش 
او در جریان های سیاسی دوره مشروطه و مقالات آگاهی بخش وی در روزنامه 
»صوراسرافیل«، در تاریخ این مرز و بوم، فراموش نمی شود؛ در واقع، دهخدا 
پیش از آن که از کارهای سیاسی کناره گیری و وقت خود را یکسره در راه اعتلای 
زبان شیرین فارسی صرف کند و در هفتم اسفندماه سال 1334، چهره در نقاب 
خاک کشد، سابقه ای درخشان از مبارزات سیاسی و تکاپوهای علمی را در 
کارنامه خود داشت. او افزون بر آثار ارزشمندی که به یادگار گذاشت، استادانی 
را تربیت یا به جامعه علمی کشور معرفی کرد که بعدها، هریک به شخصیتی 

نامدار و تأثیرگذار در تاریخ ادب فارسی تبدیل شدند.

یتیمی زودهنگام	 
فرزند خانباباخان در سال 1257 )هـ.ش(، صد سال پیش از پیروزی انقلاب 
اسلامی، در تهران و در خانواده ای با اصالت قزوینی و بسیار ثروتمند، متولد 
شد. علی اکبر خیلی زود از نعمت پدر محروم شد؛ در واقع هنوز 10 بهار از عمرش 
نگذشته بود که گرد یتیمی بر صورتش نشست. با این حال، تحت حمایت دوست 
صمیمی خانباباخانِ مرحوم، یعنی غلامحسین بروجردی، تحصیل کرد و زمانی 
که مدرسه علوم سیاسی در سال 1278 افتتاح شد، در آزمون ورودی آن شرکت 
کرد و به دارالفنون راه یافت. علی اکبر دهخدا، جزو نخستین دانش آموختگان 
مدرسه علوم سیاسی بود. او طی تحصیل در دارالفنون، با علوم روز دنیا و زبان 
فرانسه آشنا شد؛ اما علاقه اش به ادبیات فارسی و شوقش به مطالعه متون کهن 
این زبان شیرین، از همان ابتدا هویدا بود. وی هنگام تحصیل در مدرسه علوم 
سیاسی و زمانی که همه او را با نام میرزاعلی اکبرخان قزوینی می شناختند، 

گاه به جای استادش محمدحسین فروغی، ادبیات فارسی تدریس می کرد.

ورود به عالم سیاست	 
ــال 1281، بــه استخدام وزارت خــارجــه درآمـــد و در معیت  دهــخــدا در س
»معاون الدوله غفاری« که به عنوان سفیر سیار ایران در کشورهای بالکان منصوب 
شده بود، راهی اروپا شد. در آن زمان، دهخدا سمت منشی گری سفیر ایران را 
داشت و بیشتر اوقات، در وین ساکن بود. این حضور چندساله در اروپا، به وی 
امکان آشنایی بیشتر با علوم جدید و زبان فرانسه را داد؛ ترجمه کتاب مشهور »روح 
القوانین«، اثر »منتسکیو«، حاصل مطالعات و تتبعات علمی دهخدا در همین دوره 
است. او هنگام بازگشت به ایران، در سال 1284، به استخدام اداره راه شوسه 
درآمد. مقاطعه کار این اداره، حاجی امین الضرب معروف بود. دهخدا وظیفه 
داشت که امور مربوط به ترجمه اداره را انجام دهد و مترجم موسیو »دوبروک« 
بلژیکی باشد؛ اما حضور دهخدا در اداره راه شوسه، دیری نپایید و شش ماه بعد، 
در حالی که شور انقلاب مشروطه بر جان ایرانیان افتاده بود، عطای مترجمی 
موسیو »دوبروک« را به لقایش بخشید و سیاست پیشگی را برگزید. به پیشنهاد 
قاسم خان تبریزی و میرزاجهانگیرخان شیرازی که بعدها هر دو آن ها به دلیل 
انتشار روزنامه »صوراسرافیل«، با این عنوان شناخته شدند، دهخدا دست به قلم 
برد و روزنامه نگاری را آغاز کرد. هرچند برخی مورخان، میرزاجهانگیرخان را 

به دلیل وابستگی اش به انجمن سری »میکده« و برخی اقدامات دیگر نکوهش 
می کنند ، اما نمی توان در تأثیر روزنامه »صوراسرافیل«، به عنوان مبلغ نظریات 
جدید سیاسی در ایران، تردید کرد. دهخدا پس از آغاز همکاری با این روزنامه، 
به سرعت همه کاره آن شد. او در هر شماره دوره اول روزنامه »صوراسرافیل« 
که درمجموع 32 شماره از آن انتشار یافت، دو مقاله می نوشت؛ یکی در صفحه 
اول که یادداشتی جدی و انتقادی درباره شرایط کشور بود و دیگری، مقاله ای 
طنزآلود که در صفحه آخر به چاپ می رسید و با نام »چرند و پرند« شناخته می شد. 
سبک نگارش دهخدا در ستون »چرند و پرند« که آن را با عنوان »دخو«)خلاصه 
نام دهخدا( امضا می کرد، بی سابقه بود و در محافل سیاسی و ادبی، غوغایی 
به پا کرد. زبان تند و تیز وی در بیان حقایق و نیز دشمنی اش با استبداد و انتقاد 

از عملکرد محمدعلی شاه، باعث شد که وی در زمره مغضوبان شاه قرار بگیرد.

فرار از مهلکه	 
هنگامی که در دوم تیرماه سال 1287، غرش توپ های قزاقانی که کلنل 
»لیاخوف« فرماندهی آن ها را برعهده داشت، ساختمان مجلس را به لرزه 
ــده، به هر سو  درآورد و مشروطه خواهان، هراسان از شرایط به وجــود آم
می گریختند، نام علی اکبر دهخدا در سیاهه محکومان به مرگ قرار داشت. 
محمدعلی شاه که از نوشته های وی سخت برآشفته بود، فرمان مرگ او را صادر 
کرد. دهخدا با کمک دوستانش، از مهلکه گریخت؛ در غیر این صورت فرجام 
او، همان سرنوشت تلخ میرزاجهانگیرخان در »باغشاه« می شد: خفه شدن با 

طناب، به دست میرغضب های شاه!

مهاجرت اجباری	 
برخی روایت های تاریخی حاکی از آن است که دهخدا، با کمک مالی تعدادی از تجار 
آزادی خواه، راه تفلیس را در پیش گرفت و مدتی بعد، این شهر را به مقصد پاریس 
ترک کرد. او کوشید در پایتخت فرانسه، دوباره روزنامه »صوراسرافیل« را منتشر 
کند؛ اما به دلایلی، این کار ممکن نشد. به همین دلیل، دهخدا به سوئیس رفت و 
دوره دوم این روزنامه را با کمک دوستانش، در شهر »ایوردن« تدوین و منتشر کرد؛ 
اما از این دوره نیز، تنها سه نسخه منتشر شد. مسمط معروف »یادآر زشمع مرده، 
یادآر«، حاصل همین دوران غربت است. نقل است که شبی از شب ها، دهخدا خواب 
میرزاجهانگیرخان شیرازی را دید که خطاب به وی می گوید: »یادآر زشمع مرده، 
یادآر«. او بلافاصله پس از برخاستن از خواب، نگارش مسمط معروف خود را آغاز 

کرد و آن را در یکی از شماره های دوره دوم روزنامه »صوراسرافیل« به چاپ رساند. 
مدتی پس از آن، دهخدا به همراه تعدادی از دوستانش، راهی استانبول شد و در 

آن جا، مسئولیت انتشار روزنامه »سروش« را تا آبان سال 1288، برعهده گرفت.

بازگشت به ایران	 
پس از فتح تهران توسط مشروطه خواهان، در تیرماه سال 1288 و برگزاری 
انتخابات دوره دوم مجلس شــورای ملی، دهخدا از سوی مــردم تهران و نیز، 
شهروندان کرمانی، به عنوان نماینده مجلس برگزیده شد. کرمانی ها به پاس 
مقالات وی در دوران انتشار »صوراسرافیل« در طرفداری از حقوق مردم این شهر، 
وی را به نمایندگی برگزیده بودند. دهخدا، وکالت مردم کرمان را قبول کرد و به 
عنوان نماینده مردم این شهر، وارد مجلس شورای ملی شد. همکاران سابق وی 
که عمدتاً اعتقاداتی تندروانه داشتند، به حزب عامیون یا دموکرات پیوستند، اما 
دهخدا، برخلاف انتظار آن ها، به حزب اعتدالیون پیوست. این اقدام، در واقع 
آغاز جدایی سیاسی وی از دوستان سابقش بود. با آغاز جنگ جهانی اول و هجوم 
روس ها به شمال ایران، دهخدا به »کمیته مهاجرت« پیوست و همراه با آن ها، 
ابتدا به قم و سپس به کرمانشاه رفت تا »دولت در تبعید« را تشکیل دهد؛ اما استاد، 
دیگر رغبتی به فعالیت های سیاسی نداشت. شاید او دریافته بود که فعالیت های 
سیاسی، در شرایطی که کشور در اشغال بیگانگان است و رجال سیاستمدار، 
رهایی از وضع موجود را در گرو وابستگی به یکی از قدرت های استعماری می دانند، 
راه به جایی نخواهد برد. دهخدا، از کمیته مهاجرت جدا شد و به دعوت رؤسای 
ایل بختیاری که با آن ها دوستی و مراوده قدیمی داشت، به منطقه چهارمحال و 
بختیاری رفت و حدود دو سال، مهمان مردم دلیر این خطه بود. او در همین دوره، 
بر وسعت مطالعات خود افزود و اندیشه نگارش لغت نامه در ذهنش شکل گرفت. 
به این ترتیب، در کتابخانه غنی »امیرمفخم« که مدتی میزبان استاد بود، نخستین 

یادداشت های لغت نامه و نیز، کتاب ارزشمند »امثال و حکم« جمع آوری شد.

یکسره در خدمت دانش و ادب	 
هنگامی که نایره جنگ فروکش کرد، دهخدا دیگر آن سیاستمدار سابق نبود؛ او 
را فقط می شد در گوشه کتابخانه یا جلسات درس مدرسه علوم سیاسی پیدا کرد. 
شاید به همین دلیل بود که وقتی رضاخان به قدرت رسید، دهخدا به سرنوشت 
برخی از دوستان سیاستمدارش، دچار نشد. او مدتی در وزارت معارف خدمت 
کرد و مدتی، ریاست مدرسه عالی حقوق و علوم سیاسی را عهده دار بود و پس 
از تأسیس دانشگاه تهران، به عنوان نخستین رئیس دانشکده حقوق و علوم 
سیاسی برگزیده شد. علامه دهخدا، در سال 1320 و کمی پیش از اشغال ایران 
بازنشسته شد؛ اما انگار بازنشستگی، شروعی تازه برای فعالیت های علمی او بود. 
دیگر قلم دهخدا، برای نگارش مقاله های تند سیاسی یا طنزهای تلخی که تجربه 
نگارش آن ها را در صوراسرافیل داشت، بر کاغذ نمی لغزید. او معتقد بود:»در این 
زمانه بسیارند کسانی که حاضرند وقت و نیروی خود را صرف شعر گفتن و مقاله 
نوشتن و طبع و نشر آن ها در روزنامه ها و مجلات کنند، ولی شاید کمتر کسی باشد 
که بخواهد و بتواند با تألیف آثاری مانند امثال و حکم و لغت نامه، وظیفه ای دشوار و 
خسته کننده و طاقت سوز، ولی واجب را تحمل نماید.« او در پاسخ به تقاضای دکتر 
محمودافشار برای نگارش مقاله و انتشار آن در مجله »آینده« نوشت:»اگر میسر 
شد و گرفتاری ها اجازه داد، مقالاتی می فرستم، با شرط عدم تحریف.« اما باز هم 
از نوشتن یادداشت و مقاله برای جراید اکراه داشت و بیشتر ترجیح می داد که عمر 

و وقت گرانبهای خود را، صرف تدوین و نگارش لغت نامه کند.

... گزارش
 ضرورت ایجاد دبیرخانه دائمی 

»پایتخت کتاب « 

ــاد  مــدیــرکــل فــرهــنــگ و ارشـ
اسلامی استان بوشهر، با اشاره 
به لزوم توجه به تعیین ضمانت  
ــاد تــفــاهــم نــامــه  ــف ــرایـــی م اجـ
ــاری شـــهـــرداری هـــا با  ــک ــم ه
اداره های کل فرهنگ و ارشاد 
اسلامی پایتخت کتاب ایران، 
بر تعیین بودجه مستقل با هدف تداوم فعالیت های فرهنگی 
در این شهر ها، تأکید کرد. به گزارش ایبنا، حمیده ماحوزی 
دربــاره تجارب اداره سومین پایتخت کتاب ایــران گفت: 
براساس سیاست گذاری وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی 
درباره پایتخت کتاب ایران، بر همکاری شهرداری ها با اداره 
فرهنگ و ارشاد پایتخت کتاب تأکید شده است، چراکه در 
اجرای کامل برنامه های این رویداد فرهنگی بسیار موثر 
است؛ اما همکاری شهرداری، با توجه به جابه جایی  مدیران 
و اعضای شورای شهر، چندان قابل توجه نیست و به نظر 
می رسد که پایتخت های دیگر نیز دچار این مشکلات باشند.

لزوم تعیین ضمانت اجرایی برای شهرداری ها	 
ــان بوشهر  ــت ــی اس ــلام  مــدیــرکــل فرهنگ و ارشـــاد اس
ــزود: به نظر می  رسد که عــلاوه بر امضای تفاهم نامه  اف
همکاری شهرداری با اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی 
پایتخت های کتاب ایران ضمانت  اجرایی نیز تعیین شود تا 
شهرداری ها، کمک کننده دائمی باشند؛ به عبارت دیگر، 
ــای فرهنگ و ارشــاد اسلامی  هرچند که رؤســای اداره ه
خود را موظف به انجام امور محول شده می دانند اما در 
کامل  به طور  شهرداری ها  و  می مانند  تنها  مرحله ای، 
پای  کار نیستند. به نظر می رسد فشار وزارت کشور به 
شهرداری ها می تواند در مشارکت بیشتر شهرداری ها مؤثر 
باشد. ماحوزی درباره بودجه طرح پایتخت کتاب ایران 
گفت: با توجه به کمبود بودجه اداره هــای کل فرهنگ و 
ارشاد اسلامی استان ها، تعیین ردیف بودجه مستقل برای 
پایتخت کتاب ایران ضروری است. هرچند که مشارکت 
انجمن های مردم نهاد و تشکل ها و کارخانه ها در اداره 
پایتخت کتاب ایران، اولویت دارد اما حجم برنامه ها بسیار 
بیشتر از بودجه تخصیص یافته اســت؛ به عبارت دیگر، 
دبیرخانه برای جلب این مشارکت به بودجه نیاز دارد. این 
مسئول فرهنگی در استان بوشهر، با تأکید بر لزوم تعیین 
بودجه مستقل برای دبیرخانه اداره پایتخت کتاب ایران 
تصریح کرد: تعیین بودجه مستقل موجب می شود تا با 
تغییر مدیران، طرح پایتخت کتاب متوقف نشود و بعد از یک 
سال تلاش، فعالیت  ها ادامه پیدا کند، دبیرخانه ماندگار 
باشد و دبیرخانه دائمی در شهر هایی که عنوان پایتخت 

کتاب ایران را کسب می کنند ایجاد شود. 

مشاهیر علوم انسانی
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...مشاوره حقوقی 

پرسش: صاحبخانه ام تصمیم به فروش ملک گرفته 
است. من اجاره نامه رسمی دارم و 22 میلیون تومان هم 
بابت رهن به صاحبخانه پرداخت کرده ام. تکلیف این 

وجه پس از فروش خانه چه می شود؟

پاسخ: وقتی ملکی که در اجاره است به فروش می رسد، 
مالک جدید در مقابل مستأجر، قائم مقام مالک قبلی 
خواهد شد. یعنی حقوق و تکالیف مالک اول در مقابل 
مستأجر، به مالک دوم منتقل خواهد شد؛ مگر این که 
دوطرف قرارداد اجاره یا قرارداد فروش به شیوه دیگری 

توافق کرده باشند. 
در این صورت، توافق طرفین هر قرارداد در مقابل یکدیگر 
ــت. به عبارت دیگر، با استناد به  ــراس معتبر و لازم الاج
قرارداد اجاره می توانید تا زمان دریافت مبلغ رهن از تخلیه 
و تحویل ملک خــودداری کنید؛ مگر این که در قــرارداد 
اجاره به گونه ای دیگر توافق کرده باشید. برای پیشگیری 
از مشکلات حقوقی، بهتر است خریدار احتمالی را از مبلغ 
رهن آگاه کنید. ماده 498 قانون مدنی مقرر می کند: »اگر 
عین مستأجره به دیگری منتقل شود، اجاره به حال خود 
باقی است؛ مگر این که مؤجر حق فسخ در صورت نقل را 

برای خود شرط کرده باشد.« 
درباره الزام به استرداد مبلغ ودیعه پیش از تخلیه ملک، 
ماده 4 قانون روابط موجر و مستاجر مصوب 1376 بیان 
می کند: »در صورتی که مؤجر مبلغی به  عنوان ودیعه 
یا تضمین  یا قرض الحسنه یا سند تعهدآور مشابه آن از 
مستاجر دریافت کرده  باشد، تخلیه و تحویل مورد اجاره به 
مؤجر موکول به استرداد سند یا وجه مذکور به مستأجر  یا 

سپردن آن به دایره اجراست . 
چنان چه  مؤجر مدعی ورود خسارت به عین مستأجره 
از ناحیه مستأجر یا عدم پرداخت مال الاجاره یا بدهی 
بابت قبوض تلفن ، آب ، برق و گاز مصرفی بوده و متقاضی 
جبران خسارات وارده یا پرداخت  بدهی های فوق از محل 
وجوه یاد شده باشد، موظف است همزمان با تودیع وجه یا 
سند، گواهی دفتر شعبه دادگاه صالح را مبنی بر تسلیم  
دادخواست مطالبه ضرر و زیان به  میزان مورد ادعا، به 
دایره اجرا تحویل دهد. در این صورت، دایره اجرا از تسلیم 
وجه یا سند به  مستاجر به همان میزان، خودداری و پس از 
صدور رأی دادگاه و کسر مطالبات مؤجر اقدام به رد آن به 

مستأجر خواهد کرد.«

خواننــدگان محتــرم! در صفحــه 10 روزنامــه 
خراســان، پاســخ گوی پرســش های حقوقی شما 
هستیم. شــما می توانید پرســش های خود را در 
تمام زمینه های حقوقی، از طریق پیامک به شماره 
2000999 ارســال کنید. لطفــاً در ابتــدای متن 

پیامک حتما کلمه »حقوقی« را قید فرمایید.

به مناسبت سالروزدرگذشت


